



TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOW:

- AŞGABAT ÖZÜNIŇ BELENT DEREJESINE LAÝYKLYKDA, ÄHLI BABATDA, ŞOL SANDA ÖŇDEBARYJY SANLY TEHNOLOGIÝALARY, BEZEGI, EKOLOGIK UGURLARY BOÝUNÇA NUSGALYK ŞÄHER BOLMALYDYR.



ZAMAN

INTERNATIONAL MEDIA TÜRKMENISTAN

11-njy noýabr, 2022. Belgisi 45/1507



AŞGABAT ÖSÜŞIŇ NUSGALYK MERKEZINE ÖWRÜLÝÄR

lar toplumyny dabaraly ýagdaýda açyp, işe goýberýäris diýip, hormatly Prezidentimiz aýtdy.

Sil suwлары sowujy desgalar toplumynyň gurluşygy Russiýa Federasiýasynyň «Wozroždeniye» önümçilik birleşigi» paýdarlar jemgyýeti tarapyndan ýerine ýetirildi. Bu döwrebap desgalar toplumynyň jemi uzynlygy 49 kilometre barabardyr. Sil suwлары sowujy desgalar toplumynyň gurluşygynda täze binagärlik hem-de inženerçilik çözümleri, häzirki zaman sanly tehnologiýalary ulanyldy. Bu döwrebap desgalar toplumu suw saklaýjy açyk howuzlary, köprüleri, suw sorujy beketerleri, 34 kilometrden gowrak beton bilen berkidilen kanallary, 8 kilometrden gowrak turba geçirijileri we beýleki inženerçilik ulgamlaryny öz içine alýar diýip, döwlet Baştutanymyz belledi.

Hormatly Prezidentimiz sil suwлары sowujy desgalar toplumynyň paýtagtymyzyň abadançylygyny üpjün etmede möhüm orna eýe boljakdygyny nygtaý, özboluşly binagärlik aýratynlygyna eýe bolan bu döwrebap desgalar toplumunyň uzak ýyllaryň dowamynda halkymyza netijeli hyzmat etjekdigine pugta ynam bildirdi.

Soňra Russiýa Federasiýasynyň «Wozroždeniye» önümçilik birleşigi» paýdarlar jemgyýetiniň dolandyryjylar geňeşiniň başlygy I.Bukato hormatly Prezidentimizi hem-de dabara gatnaşyjylaryň ählisiniň bu şanly waka bilen tüýs ýürekden gutlap, şu gün Türkmenistanyň paýtagty ak mermerli Aşgabatda öz gerimi boýunça täsin sil suwлары sowujy desgalar toplumunyň açylyşynda belledi. Bu taslama Russiýanyň «Sewkawgiprowdhoz» hem-de Türkmenistanyň «Türkmensuwlmytaslam» taslama institutlarynyň, Türkmenistanyň Gurluşyk we binagärlik ministrliginiň Seýsmiki durukly gurluşyk ylmy-barlag institutunyň hünärmenleriniň bilelikdäki işleriniň netijesidir.

Türkmen we rus hünärmenleri örän giň gerimli işleri ýerine ýetirdiler. Bu işleriň deň-taýynyň ýokdugy Russiýanyň hem-de Türkmenistanyň köp sanly ylmy bileleşikleri tarapyndan tassyklanylýdy we degişli güwänamalar bilen berkidildi. Rus holdinginiň ýolbaşçysynyň habar berşi ýaly, şeýle derejedäki desgada ilkinji gezek innowasiýa häsiýetli serişde ulanyldy. Ol korroziýa duruklylygyny netijesinde suw desgalar gurmak üçin örän amatlydyr. Bu toplumyň çägi niň giň bolandygy üçin geodezik usullarda uçarmansyz uçuş serişdesi – geodeziýa gözgüçligi üçin ýörite kwadroptoper peý-

9-njy noýabrda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň gatnaşmagynda paýtagtymyzyň güňorta böleginde sil suwлары sowujy desgalar toplumuny ulanmaga bermek dabarasy boldy.

Hormatly Prezidentimizi Hökümet agzalary, Milli Geňeşiň, ministrlikleriň we pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň, paýtagtymyzyň häkimliginiň, jemgyýetçilik guramalarynyň, köpçülikleýin habar beriş serişdeleri-

niň ýolbaşçylary garşyladylar.

Döwlet Baştutanymyz açylyş dabarasy mynasybetli ýörite guralan mejlisler jaýyna barýar. Hormatly Prezidentimiz ýygananlaryň öňünde çykyp edip, Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe durmuşa geçirilýän milli maksatnamalaryň ýurdumyzyň hemmetaraplaýyn ösmegine kuwwatly itergi berýändigini nygtaý. «Halkyň Arkadagly zamanasy» ýylynda Aşgabat şäherinde birnäçe önümçilik we medeni-durmuş maksatly binahalaryň desgalary yzygiderli gurup ulanmaga berýäris. Şu gün hem paýtagtymyzyň güňorta tarapynda gurlan sil suwлары sowujy desga-

2024 – «Türki dünýäniň beýik şahyry we aklydary Magtymguly Pyragy ýyly»



Türki medeniýetiň halkara guramasy (TÜRKSÖY) hemişelik geňeşiniň Türkije Respublikasynyň Bursa şäherinde geçirilen mejlisinde oňa gatnaşyjylar Magtymguly Pyragynyň 300 ýyllygy mynasybetli, 2024-nji ýyly «Türki dünýäniň beýik şahyry we aklydary Magtymguly Pyragy ýyly», Türkmenistanyň gadymy Änew şäherini bolsa 2024-nji ýylda «Türki dünýäniň medeni paýtagty» diýip ygylan etmek hakynda türkmen tarapyň öňe süren başlangyçlaryny birazyndan goldadylar.

2024-nji ýylda türkmen halkynyň beýik şahyry Magtymguly Pyragynyň doglan gününüň 300 ýyllygy bellener. Ýurdumyza bu şanly senäni giňden hem-de halkara derejesinde belläp geçmek üçin taýýarlyk görülýär. Şol ýylda türkmen edebiyatynyň nusgawy şahyrynyň şanly senesi mynasybetli birnäçe çäreleri geçirmek meýilleshdirilýär. **■ 2**

«TÜRKMENDEL – 2022» HALKARA SERGISI

10-11-nji noýabrda Türkmenistanyň Söwda-senagat edarasynda telearagatnaşyk, telemetriýa, habar beriş tilsimatlarynyň we teleradioýaýradys enjamlarynyň «Türkmentel – 2022» atly XV halkara sergisi we ylmy maslahaty geçirilýär.



Her ýyl ýurdumyzyň maglumat-kommunikasiýa tehnologiýalar ulgamynda ýetilen üstünlikleri görkezme maksady bilen, Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň ýanyndaky Ulag we kommunikasiýalar agentliginiň «Türkmenaragatnaşyk» agentligi tarapyndan Türkmenistanyň Söwda-senagat edarasynda Telearagatnaşyk, telemetriýa, habar beriş tilsimatlarynyň we teleradioýaýradys enjamlarynyň «Türkmentel – 2022» atly XV halkara sergisi we ylmy maslahaty geçirilýär.

«Türkmentel – 2022» sebit boýunça maglumat-kommunikasiýa tehnologiýalar ulgamyndaky ululy çäreleriň biri bolup, ýokary tehnologiýalar, innovasiýalar we telekommunikasiýa ugry boýunça täze üstünlikleri, tejribeleri we pikirleri

boluşly baýramçylyk öwüşginini çäýdi.

Dabara gatnaşyjylar hormatly Prezidentimiziň Halkara sergi we ylmy maslahat mynasybetli iberen Gutlagyny ulý ruhbelentlik bilen diňlediler.

«Biz dünýäniň ösen tehnologiýalarynyň tejribesine we innowasiýalara daýanyň, milli ykdysadyýetimizi döwrebaplaşdyrýarsyň, ýurdumyzy durmuş taýdan ösdürmede ulý üstünlikleri gazanýarys. Sanly tehnologiýalaryň gurluşygy, maddy-tehniki, hukuk binýadyny döwürň talaplaryna laýyklykda kämilleşdirip, düýpli ylmy-tehniki özgertmeleri we iri taslamalary durmuşa geçirýäris. Häzirki wagtda milli telekommunikasiýa ulgamynda halkara ölçeglere laýyk gelýän täze innowasiýa, sanly tehnologiýalary, maglumat-aragatnaşyk enjamlaryny ornaşdyrmak işleri üstünlikli amala aşyrylýar. Bäsdeşlige ukyply häzirki zaman aragatnaşyk hyzmatlarynyň hil taýdan täze görnüşini döretmek we ilata hödürlemek boýunça yzygiderli işler alnyp barylýar. Bu ugurdan oňat bas çykarýan hünärmenleri taýýarlamak wezipelerine hem ulý üns berilýär. Aragatnaşyk edara-kärhanalaryny döretmäge, olary döwrebaplaşdyrmaga düýpli maýa goýumlar gönükdirilýär» Gutlagda belllenilýär. **■ 2**

HOWA BOÝUNÇA sammit geçirilýär

▲ 6-njy noýabrda Müsürin Şarmel-Şeýh şäherinde 120-den gowrak dünýä lideriniň gatnaşmagynda howa boýunça bütindünýä sammiti öz işine başlady. **4**

FUNIKULÝAR: daga çykyan otlular

▲ Ilkinji demir ýollar, esasan, demir, kömür ýaly dag-magdan önümlerini daşamak üçin gurlupdyr. **5**

KATAR 2022 Dünýä Kubogunyň duşuşyklarynyň geçiriliş tertibi

7

Ýurdumyzyň kanunçylyk-hukuk binýady döwrebaplaşdyrylýar

9-njy noýabrda sanly ulgam arkaly Milli Geňeşiň Mejlisiniň altunjy çagyrylyşyň nobatdaky jgiriminiň maslahaty geçirildi.

Gün tertibine laýyklykda, deputatlar «Notariat we notarial işi hakynda», «Sirk we sirk sungaty hakynda», «Ýerli öz-özüňi dolandyryş hakynda», «Yükleriň ýol arkaly halkara daşalmagy babatda şertnama hakyndaky Konwensiýa», «Elektron habar-ulag haty-na degişli goşmaça Teswirnama goşulmak hakynda», «Ýewropa sebitinde ýokary bilim boýunça hünär derejelerini ykrar etmek hakyndaky Konwensiýa goşulmak hakynda» Kanunlaryň taslamalaryna garadylar. **■ 2**

Parlament diplomatiýasy dabaralanýar

Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedowyň parasatly baştutanlygynda parlamentara hyzmatdaşlygy ösdürmäge, goňny döwletleriň wekilçilikli edaralary bilen gatnaşyklary ýola goýmaga ulý üns berilýär. Şu ýerde Russiýa Federasiýasynyň bilen ýola goýulýan söwda-ýkdysady hyzmatdaşlygy bilen bir hatarda parlamentara gatnaşyklaryň ösüşiniň hil taýdan täze derejä çykdandygyny bellemek gerek.

1-3-nji noýabrda Gahryman Arkadagymyzyň Russiýa Federasiýasyna amala aşyran resmi sapary parlamentara hyzmatdaşlygyny mundan beýläk-de ösdürmäge gönükdirilendir. **■ 3**

Rowaýata öwürülen galalar

Türkmenler dünýä medeniýetiniň, ulmynyň ösmegine saldamly goşant goşan halk hökmünde tanalýar. Munuň şýýediniň ýurdumyzyň çäginde ýerleşýän taryhy-medeni, arheologik ýadygärlikler dolý tassyktaýar. Türkmenistanyň taryhy-medeni ýadygärlikleri has gadymy döwürlere degişli bolup, ol binahar özboluşly gurluş aheni, binagärlik aýratynlygy bilen tapawuttanýar. Her bir taryhy ýadygärlik bilen baglanşykly nesilden-nesle geçip, biziň günlerimize çenli saklanyp galan ençeme rowaýatlar geljigimiz bolan ýaşlary terbiýelemekde ulý ähmiýete eýedir. **■ 3**

